
Obchodní právo – řešení praktických příkladů  
 
 

1) Chcete podnikat jako soukromý zemědělec. Aktuálně nemáte žádné volné peníze, které 
byste mohl do podnikání vložit. Jakou právní formu podnikání zvolíte? 
 
Podnikání jako osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsaná v evidenci 
zemědělských podnikatelů. 
 

2) Jaké osoby jsou podnikatelem podle obchodního zákoníku? 
 

a) osoba, zapsaná v obchodním rejstříku, 
b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění, 
c) osoba, jež podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění (např. advokáti) 
d) osoba, jež provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence zemědělských 

podnikatelů, 
e) zahraniční osoba, jež má právo podnikat podle cizího právního řádu 

 
3) Aby byla činnost považována z hlediska obchodního práva za podnikání, musí vykazovat 

některé základní pojmové znaky. O jaké znaky se jedná? 
 

a) soustavnost 
b) samostatnost 
c) provádění podnikatelem vlastní jménem a na vlastní odpovědnost 
d) provádění za účelem zisku 

 
4) Jakými zákony či jinými pravidly se z právního hlediska řídí vztahy mezi podnikateli? 

 
1) Ustanoveními obchodního zákoníku 
2) Předpisy občanského práva 
3) Obchodními zvyklostmi 
4) Zásadami, na nichž spočívá obchodní zákoník  

 
 

5) Označte pravdivé a nepravdivé výroky. (Pravdivé odpovědi jsou označeny zeleně, u 
nepravdivých je uvedeno v závorce vysvětlení.) 

a) Podnikem se z hlediska obchodního práva rozumí prostor, v němž je uskutečňována 
určitá podnikatelská činnost. (NE, jedná se o soubor hmotných, jakož i osobních a 
nehmotných složek podnikání). 

b) Odštěpný závod je organizační složka podniku, která je jako odštěpný závod 
zapsána v obchodním rejstříku. 

c) Druhem obchodní firmy je například společnost s ručením omezeným či akciová 
společnost (NE, firma je název, obchodní společnost právnická osoba) 

d) Firmou fyzické osoby musí být vždy její jméno a příjmení 
e) Firma může být totožná či zaměnitelná s firmou jiného podnikatele jen na základě 

písemné dohody (NE, Firma nesmí být zaměnitelná s firmou jiného podnikatele a 
nesmí působit klamavě).  

f) Komanditní společnost a veřejná obchodní společnost nejsou z hlediska 
obchodního práva firmami. 

g) Firmou bytového družstva je název, pod kterým je zapsáno v obchodním rejstříku. 
h) Firma fyzické osoby může obsahovat dodatek odlišující osobu podnikatele nebo 

druh podnikání.  



i) Způsobil-li někdo neoprávněným užíváním firmy škodu, může se dle obchodního 
zákoníku poškozený dožadovat její náhrady u soudu. 

 
6) Rozdělte návrhy obchodních firem na dvě skupiny podle toho, zda by je rejstříkový soud 

mohl či nemohl v současnosti zapsat do obchodního rejstříku. (Firmy, jež by mohl 
rejstříkový soud zapsat, jsou označeny zeleně. U těch, jež by zapsány být neměly je 
v závorce uvedeno vysvětlení.) 

 
a. „Karel Prášil, výroba nábytku” 
b. „Čez-Energy, s.r.o“ (Zaměnitelnost s firmou známe existující společnosti ČEZ a.s.) 
c. „Státní biopotraviny, spol. s r.o.“ (Klamavost – slovo státní evokuje mylný dojem, 

že se jedná o státní podnik.) 
d. „Kola osudu, k.s.“ 
e. „Spolek všech dobrých občanů, v.o.s.“  (Klamavost – slovo spolek evokuje mylný 

dojem, že se se jedná o neziskově zaměřené občanského sdružení) 
f. „Strana přátel piva, a.s.“ (Klamavost – slovo strana vzbuzuje dojem, že se jedná o 

politickou stranu. 
g. „Veselý, Zajíc, Dorazil, s.r.o.“ 
h. „Podmol, Fismol a spol.“ 

 
 
 

7) Označte pravdivé a nepravdivé výroky o obchodních společnostech. Nesprávné výroky 
zkuste opravit. (Pravdivé odpovědi jsou označeny zeleně, u nepravdivých je uvedeno 
v závorce vysvětlení.) 
a) Základní kapitál společnosti s ručením omezeným je 20 000 Kč. (NE, 200 000 Kč) 
b) Společník akciové společnosti ručí za závazky do výše svého nesplaceného vkladu. (NE, 

a.s. nemá společníky) 
c) K založení společnosti s ručením omezeným je zapotřebí alespoň dvou osob. (NE, postačí 

i jedna osoba) 
d) Veřejná obchodní společnost vzniká dnem, kdy nabyla účinnost zakladatelská smlouva 

mezi společníky. (NE, vzniká dnem, ke kterému byla zapsána do obchodního rejstříku) 
e) Nejvyšším orgánem společnosti s ručením omezeným je valná hromada. 
f) Akciová společnost se zakládá uzavřením zakladatelské smlouvy mezi zakladateli. 
g) Nejvyšším orgánem akciové společnosti je dozorčí rada. (Ne, valná hromada) 
h) Společníci veřejné obchodní společnosti ručí za závazky společnosti celým svým 

majetkem společně a nerozdílně. 
i) Mezi kapitálové společnosti se řadí akciová společnost a společnost s ručením 

omezeným. 
j) Statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným je představenstvo. (NE, jeden či 

více jednatelů) 
k) Akcionář má právo na podíl na zisku akciové společnosti, kterému se říká tantiéma. (NE, 

podíl na zisku akcionáře je dividenda).  
l) Společnost s ručením omezeným zaniká ke dni výmazu z obchodního rejstříku. 

 
 

 
 

 
 

 
 


